D. 25.4.1.10 [...] *Quod natum erit, his ad quos ea res pertinet procuratoribusve eorum, si inspicere volent, ostendatur. Apud eum educatur,*

apud quem parens iusserit, si autem nihil parens iusserit aut is, apud quem voluerit educari, curam non recipiet: apud quem educetur, causa cognita constituam. Is apud quem educabitur quod natum erit, quoad trium mensum sit, bis in mense, ex eo tempore quoad sex mensum sit, semel in mense, a sex mensibus quoad anniculus fiat, alternis mensibus, ab anniculo quoad fari possit, semel in sex mensibus ubi volet ostendat. Si cui ventrem inspici custodiri adesse partui licitum non erit factumve quid erit, quo minus ea ita fiant, uti supra comprehensum est: ei quod natum erit possessionem causa cognita non dabo, sive quod natum erit, ut supra cautum est, inspici non licuerit, quas utique actiones me daturum polliceor his, quibus ex edicto meo bonorum possessio data sit, eas, si mihi iusta causa videbitur esse, ei non dabo’.

Il neonato deve essere esibito agli interessati o ai loro procuratori, qualora volessero ispezionarlo. Seguono prescrizioni a tutela dell’infante, che dovrà essere condotto presso colui al quale il padre abbia voluto affidarlo o, in mancanza, presso la persona scelta dal pretore che pure dovrà mostrarlo più volte, secondo determinate scadenze temporali in relazione al progredire della sua età.

L’editto si conclude con la previsione di sanzioni per l’ipotesi in cui siano violate le dettagliate prescrizioni relative all’ispezione dell’utero e del neonato, alla custodia del concepito ed alle presenze richieste al momento del parto: previa *causae cognitio*, saranno negate al *postumus* sia la *bonorum possessio* ereditaria che le connesse azioni giudiziarie.

L’editto pretorio non prescrive dunque particolari requisiti per le ostetriche, a differenza del rescritto dei *divi fratres* riprodotto in D. 25, 4, 1 pr. che precisa ‘*probatae et artis et fidei*’ a proposito delle tre *obstetrices* incaricate dal pretore di accertare lo stato di gravidanza della *uxor* divorziata.

Tuttavia, la loro assistenza al parto della vedova era ritenuta necessaria ai fini dell’attestazione della ‘regolarità’ dell’evento della nascita e dei conseguenti effetti sul piano della successione ereditaria.

In sede di commento all’editto, Ulpiano rileva come costituisca interesse pubblico che non si compiano supposizioni di parto al fine di tutelare la dignità degli ordini sociali e delle famiglie:

D. 25.4.1.13 [...] *publice enim interest partus non subici, ut ordinum dignitas familiarumque salva sit [...]*